ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE 1
BIOSSEGURANÇA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA 2
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE 3
2016.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 4

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às 15 horas, 5
na Sala de Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, 6
realizou-se a sessão ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob 7
a presidência do Prof. Mario Hiroyuki Hirata e com a presença dos 8
Professores Elsa Masae Mamizuka, Ricardo Pinheiro de Souza Oliveira e  9
Sra. Yara M. L. Mardegan. O senhor presidente declara abertos os 10
trabalhos e dá ciência do 1. Ofício da Coordenadora do Pós-Graduação em 11
resposta à nossa solicitação de encaminhamento da relação de todos os 12
projetos em andamento na Unidade quando a docente informa que, face à 13
demanda de trabalho da sessão as informações serão encaminhadas 14
oportunamente e 2. Ofício da CTNbio informando a aprovação do pedido de 15
autorização mediante mudança de lay-out do laboratório da Profa. Silvya 16
Stucki. Em seguida, na Ordem do Dia, foram aprovados os pedidos de 17
credenciamento nível 1 junto à CTNBio do Laboratório de Imunologia 18
Celular e Molecular da Malária e projeto de pesquisa "O papel das células 19
endoteliais na imunopatogênese da LPA/SDRA murina associado à 20
malária:  efeitos e mecanismos" ambos com parecer favorável emitido pelo 21
Prof. Dr. Marco Antonio Stephano. Na sequência foi aprovado o projeto 22
"Efeito do consumo de vinho tinto na prevenção e na reversão da 23
aterosclerose em modelo animal", sob a responsabilidade da Profa. Inar 24
Alves de Castro. Na sequência os senhores membros solicitaram à 25
secretaria ajustes no requerimento para transporte e emissão de termos de 26
responsabilidade do pesquisador referentes a OGM e AnGMs. Sobre as 27
vistorias nos laboratórios foi aprovado o formulário de roteiro referente ao 28
NB1 e previamente à definição da agenda para as vistorias foi sugerido 29
solicitar à ANVISA que ministre treinamento de formação de audotores 30
internos na FCF. Sobre o XV Simpósio de Segurança Química e Biológica 31
em Instituições de Ensino e Pesquisa ficou decidido incluir na programação 32
homenagem aos Professores Orlando Zancanaro Junior e Seizi Oga em 33
comemoração aos 20 anos de atividades desta CIBio. Sobre a programação 34
os senhores membros ficaram incumbidos de trazer propostas de palestras 35
na próxima reunião. 36

 37
Prof. Mário Hiroyuki Hirata 38

 39
 40

Profa. Elsa Masae Mamizuka 41
 42
 43

Prof. Ricardo Pinheiro de Oliveira 44
 45
 46

Yara M. L. Mardegan 47
 48